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O !
A% 93.10 peant SHQYRTUES I PROKURIMIT \ &
- - . TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE s
e PROCUREMENT REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& L@l‘t
pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, L:gin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Goran Milenkovié - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referue
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE NT
“BITI-COM” - Podujevé, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté o
operatori ekonomik: NTP “LULISHTJA BUCAJ” - Graganicé, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull: “Furnizim me Lule dhe Drunjé Dekorativ”, me nr. t& prokurimit: 616-20-1766-1-1-1, t& iﬁ&w
Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Prishtiné, mé datén: 17.09.2020, mori kété;

VENDIM

LLAPROVOHET., si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: NT “BITI-COM™ - Pod
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me Lule dhe Drunjé Dekorativ®, me nr. té
prokurimit: 616-20-1766-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Prishting,

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: *Furnizim
me Lule dhe Drunjé Dekorativ”, me nr. t& prokurimit: 616-20-1766-1-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ KK Prishtiné dhe lénda kthehet né rivlerésim.

1. Autoriteti Kontraktues né¢ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&é prokurimit.

IV .Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131
té Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues NT “BITI-COM™ - Podujevé, aprovohet mmes&isht
e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.
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VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& r
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&é béjé kérkesé pér kthim &
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Re

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE NT “BITI-COM” - Podujevé, si palé e pa ké
OSHP, me dt: 30.07.2020 me nr. 517/20, kundér njoftimit pér dhénie t& k
prokurimit me titull: “Furnizim me Lule dhe Drunjé Dekorativ”, me nr. té
té inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Prishtiné, duke |

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7. 2?,,
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe neni 39 i RRUI

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté:

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér té shqyrtuar viefshméring e t€ gj
ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 14.08.2020, lidhur me pr
ankues sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1
Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe e njoftimit pér k
tenderit né vieré 4,000.00€, dhe né kohézgjatje prej 120 dité.

Duke pasur parasysh kérkesén e dosjes sé tenderit dhe té mqfl‘bmtper kontr
se OF ankues NT “BITI-COM", nga Kompania e sigurimeve (SIGURI), pér
4,000.00€, pra sigurimi i tenderit nuk éshté¢ konform kérkesés, pér mé (e
tabelore té nenit 39 té RRUOPP-sé.

Sigurimui 1 tenderit nuk
pérmban kushtet e pércaktuara | Refuzo tenderin pa kérkuar 57
sipas formés standarde pjese e | informacion t& métejshém
DT




Pérgjigje né Pretendimi nr. 2
Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe e njoftimit p
té déshmojé se drunjté dekorativ té kérkuar né dosjen e tenderit jané n
BE. Kérkesa e tille &shté ¢ domosdoshme pér shkak t€ origjinés se produktit f
Ndérsa si déshmi dokumentare &shté kérkuar: “Kopja e certifikatés fitosa
déshmojné se mallrat jan€ nga vendet e BE-s&”.

Autoriteti kontraktues e ka eliminuar OE ankues NT “BITI-COM™, me ars

nuk i ka sjellé té gjitha Certifikatat fitosanitare pér té gjitha Lulet dhe D
jané specifikuar né dosje té tenderit dhe né pérshkrim t&é ¢mimit duke shkelu
dosjes sé tenderit.

Operatori ekonomik ankues NT “BITI-COM”, pretendon se sa i pérket Lic
né ofertt AK-sé e ka pasur Vendimin e Ministrisé sé¢ Bujqésisé P?‘MM Zh
dt:23.03.2020, i cili e sqaron validitetin e licencave, dhe konform nenit 39.1 t :
kérkoj sqarime shtesé AK-sé.

Né nenin 39.1, t€ RRUOPP-s¢, thuhet: “Pér t& lehtésuar e v
tenderéve, AK mund t& kérkoj nga secili tenderues individualisht pér sqa:im _
aprovuar njé formular standard B47 pér sqarime pér t& pérdorur nga AK “K
Kérkesa pér sqarim dhe pérgjigja duhet t& béhet pérmes platformés elekt

Gjithashtu né pjesén tabelore t& nenit 39 t& RRUOPP-sé, sqarohet qarté, shih

! Mund te kérkohen informata '55
woency sqaruese
Misgon euriBis 180 Mund te kérkohen informata | g9
5 sqaruese

Duke pasur parasysh kérkesén e dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit p&r kont:
dosjen e tenderit, si dhe nenin 39 t&¢ RRUOPP-s¢, eksperti shqyrtues sqaron se
konform kétij neni.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3



Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe emom
t& keté licence pér eksport, import, tregtim dhe prodhimin e drunjtéve dekorativ”.
Ndérsa si déshmi dokumentare €shté kérkuar: “Kopja e licencés p&*m
drunjtéve dekorativ e lé¢shuar nga MBPZHR™.
Eksperti shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh, kérkesén e dosjes s&
kontraté, déshmité e ofruara nga OE ankues NT “BITI-COM”, AK-s&,
&shté dashur t€ sqaroj t& gjitha paqartésité né lidhe me kérkesén e dosjes sé te

Pérgjigje né Pretendimi nr. 4

Eksperti shgyrtues konstaton se OE ankues NT “BITI-COM”, pretendon
t& kontratés NTP “LULISHTJA BUCAJ”, menaxherin Leotrim (Nm)
Agro Ekonomisg, nuk e ka ofruar konform kérkesés s& dosjes sé tenderit dh
éshté kérkuar AGRONOM [ DIPLOMUAR.

Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe t& njofi
duhet t&¢ eméroj menaxherin e projektit, i cili duhet t& jeté Ag
Agroekonomi). N& rast t& grupit Menaxheri duhet 1€ jeté pjesé e stafit &
dokumentare &shté kérkuar: “OE né kuadér t€ stafit duhet t& keté njé d
menaxherin e projektit i cili duhet t& jet¢ Agronom i diplomuar (Drejtimi
paraprake pér angazhim ne projektin pérkatése, me sé paku 3 vite pérvojé |
diplomén mbi kualifikimin (e noterizuar), kontratén e punés, déshmi mbi
jeté né listén e t€ punésuarve né OE dhe t& ofroj sé paku 3 referenca pér
projekteve t& ngjashme né OE™.

e

dos_;en e tenderit e ka ofruar z Leotrim (NASER)
AGROEKONOMISE”, shih mé poshté.
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Kérkesé e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté &shté “Ag
Agroekonomi)”, ndérsa né¢ Diplomé shénon “BACHELOR I AGRO EK
kérkesén e dosjes s¢ tenderit dhe déshminé e ofruar, eksperti shqyr

LPP-sé, AK-sé &shté dashur t& kérkoj sqarime shtes& nga organi kompetent ¢
gradén “BACHELOR I AGRO EKONOMI”.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 5
El@pertl shqyrmes konstaton se OE ankues NT “BITI-COM™,

dyshimta (té falsifikuara). nénté nga to jané me numér ﬁtosmiwrké
7/0230924, dy me numér té njé&jté V/0418330, ndérsa dy me daté t& njé
0980105 si dhe dy tjera me dt:24.04.2020 EU-IT 1 — 0983509, EU-IT-2 — 0979
Po ashtu OF ankues NT “BITI-COM”, pretendon se tri (3) Licencat e OF @
kontratés i konsideron si té falsifikuara, vetém njéra nga to &shté origjinale.

Sa i pérket pretendimeve né lidhje me Certifikatat dhe Licencat e OE t& re
kontratés, ku OE ankues NT “BITI-COM™, pretendon se jané té falsifikuar:
kjo ¢éshtje éshté pérgjegjési i organeve pérgjegjése qé merren me kéto p

kjo si dhe nuk kemi mekanizmat e nevojshme, pér tu marré me vértetésing e ké



Gjithashtu ky pretendim ankimor nuk éshté né kérkesén pér rishqyrtim tek AK

Né nenin 9.2 Rregullat pér paragitje te kérkesés pér rishqyrtim prané A
parashtrim & ankesave prané OSHP dhe vlera e tarifave t& ankesave thuhet: “2
origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit “OSHP” dhe njékohésisht. lﬁj
dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore duhet t& jeng t&é njé
Autoritetin Kontraktues”.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura,
panelit shqyrtues gé ankesa e OE ankues té aprovohet si pjesérisht e -
rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 17.08.2020, me ané té
Pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 17.08.2020, me ané té parashtresés, ka | p‘c_;n_':-'-
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 17.09.2020, pa praniné e palév
Rregullores s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e m konts
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofemw,

komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njo

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dh
paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& l&éndés, shqyr :
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit :
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési, sqaron se ankesa
njoftimti pér dhénie té kontratés.

Paneli shqyrtues sqaron se lidhur me arsyen e eliminimit t&¢ OE ankues, ké
njoftimit pér kontraté ka qené: Sigurimi i tenderit né& vleré 4,000.00€, dhe né k
ankues NT “BITI-COM™, nga Kompania e sigurimeve (SIGURI), ka dhéné



dité, dhe né vleré 4,000.00€. Pra. sigurimi i tenderit nuk &shté konform kérkesés. Duke u bazuar né nenin
39 t&¢ RRUOPP-sé, ku thuhet se nése sigurimi i tenderit nuk pérmban kushtet e pércaktuara sipas formes
standarte pjesé e dosjes sé tenderit- refuzo tenderin pa kérkuar informacion t€ métejshem, paneli
shqyrtues vleréson se OE ankues pér shkak t& mos plotésimit t& késaj kérkese t€ dosjes sé tenderit, shté i
papérgjegjeshem.

Sa i pérket kérkesés s¢ dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté: “OE duhet t& déshmojé se drunijté
dekorativ t& kérkuar né dosjen e tenderit jané me prejardhje nga vendet e BE. Kérkesa e tille &shté e
domosdoshme pér shkak t& origjinés se produktit t furnizuar”. Ndérsa si déshmi dokumentare &shté
kérkuar: “Kopja e certifikatés fitosanitare dhe t& origjinés té cilat déshmojné se mallrat jané nga vendet e
BE-sé&”. Paneli shqyrtues sqaron se Autoriteti kontraktues e ka eliminuar OE ankues NT “BITI-COM™,
me arsyetimin: Operatori ekonomik nuk i ka sjellé t& gjitha Certifikatat fitosanitare pér té gjitha Lulet dhe
Drunjét dekorativé, ashtu si¢ jané specifikuar né& dosje t& tenderit dhe né pérshkrim t& ¢mimit duke shkelur
pikén 9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé tenderit. Operatori ekonomik ankues NT “BITI-COM”, pretendon se sa i
pérket Licencés dhe arsyes pér eliminim né oferté AK-sé e ka pasur Vendimin e Ministrisé s& Bujqési:
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural & dt:23.03.2020, i cili e sqaron validitetin e licencave, dhe konform nenit
39.1 t& RRUOPP-s&, ka mundur t& kérkoj sqarime shtesé AK-sé

Paneli shqyrtues sqaron se né nenin 39.1, t€¢ RRUOPP-sé, thuhet: “Pér t& leht€suar ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, AK mund t& kérkoj nga secili tenderues individualisht p& sqmm-
t€ tenderit t€ tij/saj. KRPP ka aprovuar njé formular standard B47 pér sqarime pér té pérdorur nga AK
“Kérkesé pér sqarim té tenderit”. Kérkesa pér sqarim dhe pérgjigja duhet t¢ béhet pérmes platformés
elektronike™. Ak ka mundur t€ kérkoj sqarime nga OE pér kété piké.

Poashtu edhe né lidhje me kérkesén e dosjes sé tenderit dhe e njoftimit pér kontraté ku thuhet: “OE duhet
t€ ket€ licence pér eksport, import, tregtim dhe prodhimin e drunjtéve dekorativ”. Ndérsa si déshmi
dokumentare &shté kérkuar: “Kopja e licencés pér export, import, tregtim, prodhim t& drunjtéve dekorativ
e léshuar nga MBPZHR”. Paneli shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh, kérkesén e dosjes sé tenderit
dhe t& njoftimit pér kontraté, déshmité e ofruara nga OE ankues NT “BITI-COM”, AK, konform nenit 39
t€ RRUOPP-sg, éshté dashur t& sqaroj té gjitha paqart&sité né lidhe me kérkesén e dosjes sé tenderit.

Sa i pérket pretendimit ankimor t&¢ OE ankues NT “BITI-COM™, se OE i rekomanduar pér dhénie &
kontratés NTP “LULISHTJA BUCAJ”, menaxherin Leotrim (Naser) Krasniqi, i cili &shté Behelor i Agro
Ekonomisg, nuk e ka ofruar konform kérkesés sé dosjes sé tenderit dhe t€ njoftimit pér kontraté ku &shté
kérkuar AGRONOM [ DIPLOMUAR. Paneli shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe t&
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marréveshje paraprake pér angazhim ne projektin pérkatése, me s& paku 3 v
déshmuar me CV, diplomén mbi kualifikimin (e noterizuar), kontratén e pun: k
punés nga ATK-ja, & jeté né listén e t& punésuarve né OE dhe t€ ofroj sé paku 3 refer
té suksesshém t& projekteve té ngjashme né OE”.
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& dokumentacionit t€ ofruar pér kété piké nga O!
se i nj&jti n€ dosjen e tenderit pér kérkesén e cekur si mé larté, e ka ofruar z. Leot
me titull “BACHELLOR I AGROEKONOMISE”,
Kérkes¢ e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté éshté “Agronom i
Agroekonomi)”, ndérsa né Diplomé shénon “BACHELOR I AGRO EKONOMTI™.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né kérkesén e AK-sé& dhe doki
gjaté rivlerésimit t€ aktivitetit t& prokurimit duhet t& kérkoj sqarime shtesé k
LPP-sé né ményré qé t& vértetoj nga organi kompetent qé ka l&shuar diplomén dhe t&
barabarta gradat me sistemin e ri t€ studiméve, mé saktésisht a jané t& bara:
Agroekonomis€” me “Agronom i dimplomuar” dhe qé AK té specifikoj garté
oruar nga OE i rekomanduar me kérkesén e béré nga ata.

mentacionin e ofr _

Né lidhje me pretendimin e OE ankues NT “BITI-COM”, pretendon se Certifikatat
Itali, t& ofruara nga OE i rekomanduar pér dhénie t& kontratés NTP “LULISHTJA |
dyshimta (t& falsifikuara), nénté nga to jané me numér fitosanitarisé Z/0795

7/0230924, dy me numér (& njjté V/0418330, ndérsa dy me daté & njgjté ¢
0980105 si dhe dy tjera me dt:24.04.2020 EU-IT 1 — 0983509, EU-IT-2 — 097989

si té fa.lsnﬁkuara, vetém njéra nga to &shté origjinale.

Paneli shqyrtues konstaton se sa i pérket pretendimeve né lidhje me Certifikatat di
rekomanduar pér dhénie & kontratés, ku OE ankues NT “BITI-COM™, pretend
kjo céshtje &shté pérgjegjési i organeve pérgjegjése, pasiqé ne nuk jenu 'j;
verifikimin dhe nuk kemi mekanizmat e nevojshme, pér tu marré me
Pér mé tepér paneli shqyrtues konstaton se ky pretendim nuk ka qme né kérk
AK-sg, andaj si i tilé edhe nuk mund t& shqyrtohet pasiqé duke u bazuar n& nenin 9. 2 f



paragitje t& ankesave né AK dhe OSHP Formulari FO3, t€ gjitha pretendimet
duhet t& jené t€ njéjta me ato t& béra né AK. }
Rregullat pér paragitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontrakt
prané OSHP dhe vlera e tarifave t€ ankesave thuhet: “Ankesa do t& d
Shqyrtues i Prokurimit “OSHP” dhe njékohésisht, njé kopje e anke

béjé verfikimin e diplomés t& ofruar nga OE i rekomanduar pér kontraté mé sakté
shtesé lidhur me kété piké nga Organet gjegjese né ményré qé t& qartésojé se ¢
dosjes sé& tenderit “Agronom i diplomuar™. . |
Paneli shqyrtues vleréson se AK gjaté rivlerésimit do t& veproj né harmor
s& me saktésisht do € keté parasysh qéllimin e kétij ligji gjaté zhvillimit |

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar n& provat e |
vendosi si né dispozitiv t¢ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundg@r kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejiohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& k&tij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK - “KK Prishting”

1x1 OE — NT “BITI-COM"-Podujevé

Ix1 Arkivés s&€ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.
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